

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 008/2021 - SESA

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIAPINA/CE, mediante as cotações de preços, realizadas pela Administração tendo em vista a **CONTRATAÇÃO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE IBIAPINA/CE**. Onde verificou-se que tanto o preço médio do orçamento básico elaborado pela Administração, quanto o preço da menor proposta apresentada para a Administração encontram-se dentro do limite estabelecido por Lei, permitindo a DISPENSA de licitação. Resolve-se então, consoante autorização do Sra. **LYANA CARVALHO VERAS** - Ordenadora de Despesas da Secretaria de Saúde, abrir o presente processo de dispensa de licitação para objeto supra.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A presente dispensa de licitação tem como fundamento o art. 24, inciso II, da Lei nº 8666/93 e suas alterações posteriores.

A Lei nº 8666/93 em seu art. 24 esclarece:

*"É dispensável licitação:
(...)*

II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez;

omissis...

Art. 23, inciso II, alínea a: "II - para compras e serviços não referidos no inciso anterior:

a) convite - até R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais);"

O Decreto Federal nº 9.412/2018 atualizou os valores das modalidades de licitação de que trata o art. 23 da Lei nº 8.666/93, onde ficou estabelecido o seguinte:

"Art. 1º - Os valores estabelecidos nos incisos I e II do caput do art. 23 da Lei nº 8.666, de 21 de Agosto de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:

I - para obras e serviços de engenharia:

- a) na modalidade convite - até R\$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais);*
- b) na modalidade tomada de preços - até R\$ 3.300.000,00 (três milhões e trezentos mil reais); e*
- c) na modalidade concorrência - acima de R\$ 3.300.000,00 (três milhões e trezentos mil reais); e*

II - para compras e serviços não incluídos no inciso I:

- a) na modalidade convite - até R\$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);*
- b) na modalidade tomada de preços - até R\$ 1.430.000,00 (um milhão, quatrocentos e trinta mil reais); e*
- c) na modalidade concorrência - acima de R\$ 1.430.000,00 (um milhão, quatrocentos e trinta mil reais)."*

Destarte, os valores limites atualizados para a realização das dispensas de licitação passaram a serem R\$ 17.600,00 (dezesete mil e seiscentos reais) para **compras e serviços**, e o valor limite de R\$ 33.000,00 (trinta e três mil reais) para **obras e serviços de engenharia**.

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

A presente contratação justifica-se pela necessidade da Secretaria de Saúde tendo em vista que as ações e serviços públicos são essenciais, sendo necessária a contratação de empresa especializada no fornecimento de material gráfico, visando atender as necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Ibiapina/CE, no período de 60 (sessenta) dias, até que seja concluído o trâmite da realização do processo licitatório para atendimento da demanda anual da Administração. Diante desta necessidade a administração propôs a presente contratação objetivando a **CONTRATAÇÃO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE IBIAPINA/CE**.

A razão desta contratação encontra respaldo no fato de que, o valor a ser pago para a execução dos serviços, está estimado em valor inferior ao teto mínimo para licitação, conforme prevê o Artigo 24, inciso II da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, sendo assim torna-se dispensável a execução do presente objeto, encontrando-se anexo a este processo as cotações de preços realizadas a fim de confirmar valores com a realidade dos praticados no mercado, como também promover a contratação com os valores mais vantajosos para a administração pública.

A dispensa de licitação com fulcro no art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93, justifica-se ante o exposto pela obediência aos limites dispostos no art. 23, inciso II alínea "a", que estabelece valores para cada modalidade de licitação.

Foi feita a escolha da proposta da empresa **P FRANKLIN DE VITERBO - ME**, inscrita no CNPJ sob o nº 14.002.351/0001-46, mais vantajosa e compatível com a realidade mercadológica, conforme consta nos autos do processo supracitado.

JUSTIFICATIVA DO PREÇO

A escolha da proposta mais vantajosa, foi decorrente de uma prévia pesquisa de mercado, tendo em vista o caráter da contratação. Assim sendo, a escolha recaiu no que ofertou o menor preço compatível com a realidade mercadológica, conforme proposta anexa aos autos deste processo.

Com base nas propostas apresentadas ao setor de compras da Prefeitura Municipal de Ibiapina/CE, a contratação do referido objeto poderá ser realizada com o fornecedor acima citado, que cotou o menor preço no valor de **R\$ 16.366,10 (Dezesseis mil trezentos e sessenta e seis reais e dez centavos)**. Valor este, que se enquadra no art. 24, inciso II, da Lei nº 8666/93.

Exercido o direito de
realizadas a fim de
promover a contratação

IBIAPINA-CE, 16 de Fevereiro de 2021.

A dispensa de licitação
pela obediência aos
da licitação.


MARCOS DOUGLAS DE SOUSA LIMA
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Exercido o direito de
realizadas a fim de
promover a contratação

ANEXO I - ESPECIFICAÇÃO DOS ITENS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADES POR PROGRAMA				TOTAL	VR. UNIT.	VR. TOTAL
			ATENÇÃO BÁSICA	HOSPITAL	VIG. SANIT.	CAPS			
1	Receituário comum, tamanho 15x21cm	Blocos 100 folhas cada	70	110	0	20	200	R\$ 17,50	R\$ 3.500,00
2	Receituário de controle especial tamanho 15x21cm	Blocos 100 folhas cada	70	110	0	20	200	R\$ 17,50	R\$ 3.500,00
3	Ficha de registro de atendimento hospitalar, tamanho A4 frente e verso	Blocos 100 folhas cada	0	31	0	0	31	R\$ 25,00	R\$ 775,00
4	Laudos para solicitação de autorização de internação hospitalar, tamanho A4	Blocos 100 folhas cada	0	10	0	0	10	R\$ 22,00	R\$ 220,00
5	Cartão da Gestante em folha 60k colorida tamanho A4 frente e verso.	Unidades	50	0	0	0	50	R\$ 5,00	R\$ 250,00
6	Ficha de Referência papel 75g, tamanho A4	Blocos 100 folhas cada	8	10	0	2	20	R\$ 22,00	R\$ 440,00
7	Relatório de enfermagem/Folha de prescrição médica, tamanho A4 frente e verso preto e branco	Blocos 100 folhas cada	0	10	0	0	10	R\$ 25,00	R\$ 250,00
8	Requisição de Exame Citopatológico-Colo do Útero, tamanho A4 frente e verso preto e branco	Blocos 100 folhas cada	52	0	0	0	52	R\$ 25,00	R\$ 1.300,00
9	Relação das Prevenções – Centro de Regulação, tamanho A4 preto e branco	Blocos 100 folhas cada	20	0	0	0	20	R\$ 22,00	R\$ 440,00
10	Almoxarifado, tamanho 15x21cm preto e branco	Blocos 100 folhas cada	8	8	0	0	16	R\$ 17,50	R\$ 280,00
11	Ficha de prateleira, tamanho 15x21cm preto e branco	Unidades	50	150	0	0	200	R\$ 0,22	R\$ 44,00
12	Ficha de pequenos procedimentos médicos e enfermagem, tamanho A4 frente e verso preto e branco	Blocos 100 folhas cada	0	5	0	0	5	R\$ 25,00	R\$ 125,00

13	Atendimento de Urgência e Emergência, Acidente de trânsito, tamanho A4 preto e branco	Blocos 100 folhas cada	0	5	0	0	5	R\$ 22,00	R\$ 110,00
14	Ficha de registro de atividades do agente, tamanho A4 frente e verso preto e branco	Blocos 100 folhas cada	0	0	3	0	3	R\$ 22,00	R\$ 66,00
15	Folha de Evolução tamanho A4, frente e verso preto e branco	Blocos 100 folhas cada	7	8	0	0	15	R\$ 25,00	R\$ 375,00
16	Boletim de admissão, tamanho A4 preto e branco	Blocos 100 folhas cada	0	10	0	0	10	R\$ 22,00	R\$ 220,00
17	Receituário comum, tamanho 15x21cm preto e branco	Blocos 100 folhas cada	8	10	0	2	20	R\$ 17,50	R\$ 350,00
18	Faixa em Lona impressa com acabamento em madeira nas laterais, tamanho 240x60cm	Unid.	1	0	0	0	1	92,6	R\$ 92,60
19	Banner em Lona impressa com acabamento em madeiras nas extremidades, tamanho 100x150cm	Unid.	1	0	0	0	1	97,5	R\$ 97,50
20	Ficha de atendimento odontológico individual, tamanho A4 frente e verso preto e branco	Blocos 100 folhas cada	10	0	0	0	10	R\$ 25,00	R\$ 250,00
21	Boletim de atendimento diário, tamanho A4 frente e verso preto e branco	Blocos 100 folhas cada	0	0	3	0	3	R\$ 25,00	R\$ 75,00
22	Acompanhamento das gestantes RH-NEGATIVO, tamanho A4 preto e branco.	Blocos 100 folhas cada	3	0	0	0	3	R\$ 22,00	R\$ 66,00
23	Acompanhamento das gestantes, tamanho A4 preto e branco	Blocos 100 folhas cada	4	0	0	0	4	R\$ 22,00	R\$ 88,00
24	Atendimento médico – estratégia de saúde da família, tamanho A4 frente e verso preto e branco	Blocos 100 folhas cada	3	0	0	0	3	R\$ 25,00	R\$ 75,00
25	Levantamento das ações realizadas	Blocos 100 folhas cada	3	0	0	0	3	R\$ 25,00	R\$ 75,00

	pela ESF, tamanho A4 frente e verso preto e branco.								
26	BPA De coleta de material para exame ciptológico-atenção básica, tamanho A4 preto e branco	Blocos 100 folhas cada	3	0	0	0	3	R\$ 22,00	R\$ 66,00
27	Atendimento de enfermeiro (a) – estratégia saúde da família, tamanho A4 frente e verso preto e branco	Blocos 100 folhas cada	3	0	0	0	3	R\$ 25,00	R\$ 75,00
28	Atendimento de enfermeiro (a) – estratégia saúde da família, tamanho A4 só frente, preto e branco	Blocos 100 folhas cada	3	0	0	0	3	R\$ 25,00	R\$ 75,00
29	Ficha de Controle de estoque, tamanho A4 em folha 40k preto e branco	Blocos 100 folhas cada	0	10	0	0	10	R\$ 32,00	R\$ 320,00
30	Guia de solicitação e fornecimento de medicamentos e insumos, tamanho A4 preto e branco	Blocos 100 folhas cada	2	0	0	0	2	R\$ 22,00	R\$ 44,00
31	Cartão de agendamento, feitos em papel 40k, tamanho 15x21cm frente e verso preto e branco	Und	0	0	0	500	500	R\$ 1,29	R\$ 645,00
32	Ficha falta o nome, tamanho A4 frente e verso preto e branco	Blocos 100 folhas cada	4	0	0	0	4	R\$ 25,00	R\$ 100,00
33	Receituário especial, tamanho 15x21cm preto e branco	Blocos 100 folhas cada	21	30	0	5	56	R\$ 17,50	R\$ 980,00
34	Folha de evolução, tamanho A4 frente e verso preto e branco.	Blocos 100 folhas cada	6	0	0	0	6	R\$ 25,00	R\$ 150,00
35	Mapa de atendimento, tamanho A4 preto e branco.	Blocos 100 folhas cada	6	0	0	0	6	R\$ 22,00	R\$ 132,00
36	Ficha de acompanhamento de procedimento, tamanho A4 preto e branco	Blocos 100 folhas cada	0	5	0	0	5	R\$ 22,00	R\$ 110,00

37	Boletim de produção-Educação em Saúde, tamanho A4 preto e branco.	Blocos 100 folhas cada	0	0	0	4	4	R\$ 22,00	R\$ 88,00
38	Boletim de produção-Atividade em Grupo, tamanho A4 preto e branco.	Blocos 100 folhas cada	0	0	0	4	4	R\$ 22,00	R\$ 88,00
39	Boletim de produção ambulatorial dados individualizados, tamanho A4 frente e verso preto e branco.	Blocos 100 folhas cada	10	0	0	0	10	R\$ 25,00	R\$ 250,00
40	Registro das Ações Ambulatoriais de Saúde, Formulário da atenção psicossocial no CAPS, tamanho A4 frente e verso, preto e branco.	Blocos 100 folhas cada	0	0	0	2	2	R\$ 25,00	R\$ 50,00
41	Aviso de Alta, tamanho 15x21 preto e branco.	Blocos 100 folhas cada	0	2	0	0	2	R\$ 17,50	R\$ 35,00
42	Laudo Médico, tamanho A4 preto e branco.	Blocos 100 folhas cada	0	0	0	2	2	R\$ 22,00	R\$ 44,00
43	Partograma, tamanho A4 frente e verso preto e branco.	Blocos 100 folhas cada	2	0	0	0	2	R\$ 25,00	R\$ 50,00
VALOR GLOBAL									R\$ 16.366,10
VALOR TOTAL - ATENÇÃO BÁSICA									R\$ 7.135,60
VALOR TOTAL - HOSPITAL									R\$ 7.308,00
VALOR TOTAL - VIGILÂNCIA SANITÁRIA EPIDEMIOLÓGICA									R\$ 141,00
VALOR TOTAL - CAPS									R\$ 1.781,50

ANEXO II - MINUTA DO CONTRATO

CONTRATO _____ QUE FAZEM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE IBIAPINA, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE SAÚDE, COM A EMPRESA P FRANKLIN DE VITERBO - ME, PARA O FIM QUE A SEGUIR SE DECLARA:

O Município de IBIAPINA, pessoa jurídica de direito público interno, através da SECRETARIA DE SAÚDE, em sua sede no(a) RUA DEPUTADO FERNANDO MELO, S/N, CENTRO, IBIAPINA - CE, inscrito no CNPJ/MF sob o n.º 07.523.186/0001-02, neste ato representado pela Ordenadora de Despesas da Secretaria de Saúde Sra. **LYANA CARVALHO VERAS**, inscrito no CPF sob o n.º 037.611.413-43, doravante denominado de CONTRATANTE, no final assinado(a), e do outro lado, a (NOME E QUALIFICAÇÃO), no final assinado(a), doravante denominado de CONTRATADO, de acordo com a DISPENSA DE LICITAÇÃO n.º _____, Processo n.º _____, de conformidade com o que preceitua a Lei Federal no 8.666/93 e suas alterações posteriores, sujeitando-se, as partes, às suas normas e às cláusulas e condições a seguir pactuadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E REGIME DE EXECUÇÃO

1.1 - O presente contrato tem como objeto a **CONTRATAÇÃO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE IBIAPINA/CE.**

1.2 - O fornecimento do presente objeto será de forma integral.

CLÁUSULA SEGUNDA- DO FUNDAMENTO LEGAL

2.1- O presente Contrato tem como fundamento a DISPENSA DE LICITAÇÃO n.º 008/2021 - SESA, de acordo Inciso II, do artigo 24, c/c o parágrafo único art. 26, da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como a proposta do(a) CONTRATADO(A).

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR

3.1-O valor global deste Contrato é de R\$ _____ (-----), *conforme especificações, quantidades e valores abaixo:*

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VR. UNIT.	VR. TOTAL

CLÁUSULA QUARTA - DA ENTREGA DOS PRODUTOS E FORMA DE PAGAMENTO

4.1- Os produtos deverão ser entregues no Almoxarifado Central da Prefeitura Municipal de Ibiapina/CE, localizado a Rua Deputado Fernando Melo, S/Nº, Centro, Ibiapina-CE, ou local pré-definido pela Secretaria de Saúde, conforme ordem de compra, de conformidade com as condições e prazos estabelecidos no processo de Dispensa, no Termo Contratual e na proposta vencedora do certame, no prazo de 05 (cinco) dias, contados a partir do recebimento da Ordem de Compra, podendo ser prorrogado nos termos da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações;

4.2- Os pagamentos serão realizados mediante a apresentação da Nota Fiscal do objeto e Fatura correspondente. A Fatura deverá ser aprovada, obrigatoriamente, pela SECRETARIA DE SAÚDE do Município de IBIAPINA, que atestará a entrega do objeto licitado;

4.3- Caso o objeto licitado seja aprovado pela SECRETARIA DE SAÚDE, o pagamento será efetuado até o 30º (trigésimo) dia após o protocolo da Fatura pelo(a) CONTRATADO(A).

CLÁUSULA QUINTA - DO REAJUSTAMENTO DE PREÇO

5.1- Preços firmes e sem reajuste.

CLÁUSULA SEXTA - DA DURAÇÃO DO CONTRATO

6.1- O contrato terá o prazo de vigência a contar da data de sua assinatura, até a entrega total dos produtos, não podendo ultrapassar o prazo de 60 (sessenta) dias, podendo ser prorrogado nos casos e formas previstos na Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

7.1- A CONTRATANTE se obriga a proporcionar ao(à) CONTRATADO(A) todas as condições necessárias ao pleno cumprimento das obrigações decorrentes do Termo Contratual, consoante estabelece a Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores;

7.2- Fiscalizar e acompanhar a entrega do objeto contratual;

7.3- Comunicar ao(à) CONTRATADO(A) toda e qualquer ocorrência relacionada com a entrega do objeto contratual, diligenciando nos casos que exigirem providências corretivas;

7.4- Providenciar os pagamentos ao(à) CONTRATADO(A), à vista das Notas Fiscais /Faturas devidamente atestadas pela SECRETARIA DE SAÚDE, conforme o acordado.

CLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES DO(A) CONTRATADO(A)

8.1- Executar o objeto do Contrato no prazo de 60 (sessenta) dias, de conformidade com as condições e prazos estabelecidos nesta Dispensa, no Termo Contratual e na proposta vencedora do certame;

8.2- Manter durante toda a execução do objeto contratual, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na Lei de Licitações;

8.3- Utilizar profissionais devidamente habilitados, substituindo-os nos casos de impedimentos fortuitos, de maneira que não se prejudiquem o bom andamento e a boa prestação dos serviços;

8.4- Facilitar a ação da fiscalização na inspeção dos serviços, prestando, prontamente, os esclarecimentos que forem solicitados pela CONTRATANTE;

8.5- Responder, perante as leis vigentes, pelo sigilo dos documentos manuseados, sendo que ao(à) CONTRATADO(a) não deverá, mesmo após o término do Contrato, sem consentimento prévio por escrito da CONTRATANTE, fazer uso de quaisquer documentos ou informações especificadas no parágrafo anterior, a não ser para fins de execução do Contrato;

8.6- Providenciar a imediata correção das deficiências e/ ou irregularidades apontadas pela CONTRATANTE;

8.7- Arcar com eventuais prejuízos causados à CONTRATANTE e/ou terceiros, provocados por ineficiência ou irregularidade cometida por seus empregados e/ou prepostos envolvidos na execução do objeto contratual, inclusive, respondendo pecuniariamente;

8.8- Pagar seus empregados no prazo previsto em lei, sendo também de sua responsabilidade o pagamento de todos os tributos que, direta ou indiretamente, incidam sobre a prestação dos serviços contratados inclusive as contribuições previdenciárias fiscais e parafiscais, FGTS, PIS, emolumentos, seguros de acidentes de trabalho, etc, ficando excluída qualquer solidariedade do Município de Ibiapina por eventuais autuações administrativas e/ou judiciais uma vez que a inadimplência do(a) CONTRATADO(A), com referência às suas obrigações, não se transfere ao Município de Ibiapina;

8.9- Disponibilizar, a qualquer tempo, toda documentação referente ao pagamento dos tributos, seguros, encargos sociais, trabalhistas e previdenciários relacionados com o objeto do CONTRATO.

CLÁUSULA NONA - DA FONTE DE RECURSOS

9.1- O valor global do contrato a ser celebrado com a empresa vencedora, correrá por conta da dotação orçamentária nº 0701.10.301.1001.2.031 (MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA/ESF/NASF) / 0701.10.302.0402.2.033 (MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL) /

0701.10.302.1003.2.035 (FUNCIONAMENTO DO CAPS) / 0701.10.305.1008.2.038 (MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA), elemento de despesa nº. 3.3.90.30.00 (MATERIAL DE CONSUMO).

CLÁUSULA DÉCIMA - DA RESCISÃO CONTRATUAL

10.1- O contrato firmado em decorrência da presente licitação poderá ser rescindido de conformidade com o disposto nos art's. 77 a 80 da Lei no 8.666/93;

10.2- Na hipótese de ocorrer a rescisão administrativa prevista no art. 79, inciso I, da Lei no 8.666/93, à CONTRATANTE são assegurados os direitos previstos no art. 80, incisos I a IV, parágrafos 1o a 4o, da Lei citada.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS ALTERAÇÕES CONTRATUAIS

11.1- O(A) CONTRATADO(A) fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, acréscimos ou supressões no quantitativo do objeto contratual, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial do Contrato, conforme o disposto no § 1o, do art. 65, da Lei de Licitações.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

12.1- Pela inexecução total ou parcial das obrigações assumidas, garantidas a prévia defesa, a Administração poderá aplicar ao(à) CONTRATADO(A), as seguintes sanções:

a) advertência.

b) multas de:

b.1) 10% (dez por cento) sobre o valor contratado, em caso de recusa do licitante vencedor em assinar o contrato dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da data da notificação feita pelo CONTRATANTE;

b.2) 0,3% (três décimos por cento) sobre o valor da parcela não cumprida do Contrato, por dia de atraso na entrega do objeto licitado, até o limite de 30 (trinta) dias;

b.3) 2,0% (dois por cento), cumulativos, sobre o valor da parcela não cumprida do Contrato e rescisão do pacto, a critério do SECRETARIA DE SAÚDE, em caso de atraso na entrega do objeto superior a 30 (trinta) dias;

b.4) os valores das multas referidas nesta cláusula serão descontados "ex-officio" do(A) CONTRATADO(A), mediante subtração a ser efetuada em qualquer Fatura de crédito em seu favor que mantenha junto ao SECRETARIA DE SAÚDE do Município de IBIAPINA, independente de notificação ou interposição judicial ou extrajudicial;

c) suspensão temporária do direito de participar de licitação e impedimento de contratar com a Administração Pública, pelo prazo de até 02 (dois) anos;

d) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que o CONTRATANTE promova sua reabilitação.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS

13.1- Os recursos cabíveis serão processados de acordo com o que estabelece o art. 109 da Lei no 8666/93 e suas alterações posteriores;

13.2- Os recursos deverão ser interpostos mediante petição devidamente arrazoada e subscrita pelo representante legal da recorrente;

13.3- Os recursos serão protocolados na Prefeitura Municipal de IBIAPINA e encaminhados à Comissão de Licitação.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL À EXECUÇÃO DO CONTRATO

14.1- O presente contrato será regido pela Lei Federal no 8.666/93 e suas alterações posteriores e demais dispositivas legais vigentes no país.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DO ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO

15.1- A execução contratual será acompanhada e fiscalizada por servidor da Secretaria de Saúde, devidamente nomeado como Fiscal de Contrato, o qual deverá atestar os documentos da despesa, quando comprovada a fiel e correta execução para fins de pagamento.

15.2- A presença da fiscalização da Secretaria de Saúde não elide nem diminui a responsabilidade da empresa contratada.

15.3- Caberá ao servidor designado rejeitar totalmente ou em parte, qualquer produto que não esteja de acordo com as exigências, bem como determinar prazo para substituição do produto eventualmente fora das especificações.

15.4- Por ocasião da execução total do objeto, o fornecedor deverá apresentar recibo em 02 (duas) vias e a respectiva Nota Fiscal/Fatura deverá ser emitida em nome da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIAPINA, com endereço a RUA DEPUTADO FERNANDO MELO, S/N, CENTRO, IBIAPINA - CE, inscrito no CNPJ/MF sob o n.º 07.523.186/0001-02.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DO FORO

16.1- Fica eleito o foro da Comarca de IBIAPINA, Estado do Ceará, para dirimir toda e qualquer controvérsia oriunda do presente Contrato, que não possa ser resolvida pela via administrativa, renunciando-se, desde já, a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E assim, por estarem acertadas as partes, firmam o presente instrumento contratual em 02 (duas) vias, para que surtam seus jurídicos e legais efeitos.

CLÁUSULA

15.1- A ... IBIAPINA-CE, DE _____ DE _____.

LYANA CARVALHO VERAS
ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE SAÚDE
CONTRATANTE

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

1. _____
Nome:

CPF:

2. _____
Nome:

CPF: